Администрация Миллеровского района
Муниципальное учреждение Управления образования

Миллеровского района

ПРИКАЗ

25.03.2024

Об усилении мер безопасности

В связи с террористическим актом, произошедшим 22 марта 2024 в
концертном зале «Крокус сити холл» г. Красногорска, Московской области

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Возложить персональную ответственность за соблюдение мер
антитеррористической и противопожарной безопасности образовательных
организаций на руководителей образовательных организаций Миллеровского
района.

2. Руководителям образовательных организаций Миллеровского района
обеспечить:

круглосуточную охрану объекта образования штатными
сотрудниками образовательной организации (сторожа-вахтеры) или
сотрудниками частного охранного предприятия (в зависимости от категории
опасности);

- проведение с сотрудниками образовательными организациями
(сторожа-вахтеры) или сотрудниками частного охранного Предприятия (в
зависимости от категории опасности)дополнительных инструктажей об
усилении бдительности и об обязательном использовании технических
средств охраны (домофоны, камеры видеонаблюдения) при обеспечении
пропускного режима на территории образовательных организаций.
Обращение особого внимания на лиц, в действиях которых
усматриваются признаки агрессивного поведения.При их выявлении
незамедлительное использование системы передачи тревожных сообщений в
подразделения войск национальной гвардии Российской Федерации или
системы обеспечения вызова обеспечения вызова экстренных оперативных
служб по единому номеру «112»;

- производить проверку зданий (строений, сооружений), а также
уязвимых мест и критических элементов объектов (территорий), систем
подземных коммуникаций, стоянок автомобильного транспорта при обходе
территории;

- соблюдение сотрудниками образовательной организации пропускного
и внутриобъектового режимов и оперативное реагирование на нарушение
данных режимов (доклад должностному лицу, осуществляющему
непосредственное руководство деятельностью работников на объектах

(территориях) или лицу им уполномоченному, сотрудниками частного
охранного предприятия или штатным сотрудникам, осуществляющим охрану
объекта образования);

- сотрудникам образовательной организации осуществлять сбор,
обобщение и анализ выявленных фактов скрытого наблюдения, фото и
видеосъемки объектов (территорий) неизвестными лицами, провокаций
сотрудников организаций, обеспечивающих охрану объектов (территорий),
на неправомерные действия, проникновения посторонних лиц на объекты
(территории), беспричинного размещения посторонними лицами вблизи
объектов (территорий) вещей и транспортных средств (доклад должностному
лицу, осуществляющему непосредственное руководство деятельностью
работников на объектах (территория) или лицу им уполномоченному,
сотрудникам частного охранного предприятия или штатным сотрудникам,
осуществляющим охрану объекта образования);

- ужесточить пропускной режим, регистрировать всех посетителей в
журнале регистрации посетителей;

- усилить меры запрещающие въезд транспорта на территорию 0 0 ;
- усилить контроль за исполнением запрета парковки транспорта на

территории ОО и рядом с ними в 30 метровой зоне;
3. Осуществить изучение и практическое применение типовой модели

действий нарушителя и типовых алгоритмов действий персонала
образовательных организаций, работников ЧОП и обучающихся при
совершении преступлений террористической направленности, предусмотрев
их отработку в рамках учений и тренировок (приложение к приказу Типовая
модель действия нарушителя, совершающего на объекте образования
преступление террористической направленности в формах вооруженного
нападения, размещения взрывного устройства, захвата заложников).

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя
начальника Муниципального учреждения Управление образования
Миллеровского района Д.Н. Крецу.

И.о. начальника

Харьковский Сергей Александрович
+7 (86385) 3-80-56